Infine una ulteriore limitazione derivava all'autorità imperiale proprio dal fatto, che deteneva, originariamente, i suoi poteri da una delega popolare. «Sed populus numquam habuit talem potestatis plenitudinem, ut posset praecipere cuilibet de populo omne illud quod non erat contra ius divinum et naturale, quia non poterat praecipere ista, quae non essent de necessitate facienda»⁽³⁾.

Non meno dunque dell'«Imperator» neppure il popolo non possedeva e non aveva anzi mai posseduto una «plenitudo potestatis». La limitazione segnata in questo passo dall'Ockham alla potestà legislativa del popolo non era però l'unica prevista nel suo sistema. Il popolo non aveva neppure il diritto di trasferire i poteri, che possedevano legittimamente le singole persone, collegi e comunità costituitesi entro il suo seno⁽⁴⁾.

Non ci arresteremo sul secondo punto, il diritto del Principe a ricevere dagli «Stati» tutti gli aiuti necessari, perché Ockham non ne fece mai l'oggetto di una trattazione speciale⁽⁵⁾. Comunque, agli

⁽¹⁾ D.I.R.I., L. III, c. 22: «Si tamen Imperator revocaret talem consuetudinem aut aliquomodo negligenter facere iustitiam et nullatenus sustineret quod Papa vel alius suppleret tam perniciosa negligenzia et omnibus verisimiliter huiusmodi confusio incorregibilis appareret, esset tamquam destructor et perversor iustitiae de dignitate imperiali deponendus».

⁽²⁾ D.I.R.I., L. III, c. 8.

⁽³⁾ D.I.R.I., L. II, c. 27.

⁽⁴⁾ D.I.R.I., L. I, c. 30: «Respondetur quod Romani poterant transferre ius totum ad Papam et potestatem quam habebat totalis multitudo Romanorum, non tamen transferre poterant totum jus quod habebat aliqua persona vel alia particularis et specialis multitudo Romanorum. Nam non poterant sibi dare omne jus quod habebant Senatores vel praefectus urbis. Et ita iura partialia Romanorum personarum vel congregationum seu collegiorum aut communitatum particularium non poterant transferre in papam».

⁽⁵⁾ Lo stesso opuscolo «An Rex Anglie pro succursu guerre possit recipere bona ecclesiarum» era destinato non già a dimostrare il diritto del Re d'Inghilterra a ricevere dal clero gli «auxilia», di cui abbisognava, ma bensì il suo buon diritto

occhi del Minorita un tale diritto era qualche cosa di ovvio. Così nel capitolo IV della *Quaestio VIII* delle *Octo Quaestionum Determinationes* — cioè proprio in quel capitolo, in cui aveva proclamato il dovere dell'Imperatore e dei Re di avere il massimo rispetto per i diritti dei «liberi subditi» e li aveva ammoniti a non confondere i propri poteri con quelli di un «dominus seu despotus»⁽¹⁾ — faceva seguire il passo, da noi citato alla nota 8 di pag. 39, dalle parole «quamvis ex casu multa potest, quae dominus potest super eos, qui sibi sunt conditione servili subjecti».